## VII.

*Acte par lequel Pierre, curé de Quaregnon, déclare quels sont les droits de l'abbé de Saint-Ghislain et les siens sur les dîmes, l'autel, les offrandes et les obsèques de sa paroisse (\*\*).*

Juin 1304.

« Universis presentes litteras inspecturis, Petrus, rector parochialis ecclesie de Quaregnon, camera-censis dyocesis, salutem in Domino. Noverint universi quod dominus abbas Sancti-Gilleni, ratione juris patronatus, habet et percipit in minutis decimis mee parochialis ecclesie de Quaregnon duas partes et ego terciam;

(\*) Cartulaire de l'abbaye de Saint-Ghislain (*Saint-Gislain*, XXXII), aux Archives de l'État, à Mons.

(\*\*) Cartulaire de l'abbaye de Saint-Ghislain (*Quaregnon*, VII), aux Archives de l'État, à Mons.

in agnis et lanis, tres partes et ego quartam, exceptis decimis minutis, lanis et agnis que proveniunt in domicilio dicto de le Courbelette, et in omnibus inferioribus usque ad (ripam?) ville que terminatur ad domum Morelli de Fliuwes, et in illis mediam partem possideo contra dictum dominum abbatem et suam ecclesiam. In altari vero et in oblationibus et in obsequiis mortuorum mediam partem habet dictus dominus abbas et ego aliam medietatem, excepta oblatione mulierum ad missam post nupcias primo venientium, ac etiam mulierum post partum purificandarum, quam oblationem ego solus percipio, prout a fidedignis intellexi. In grossis autem decimis .v. partes obtinet dictus abbas et ego sextam, exceptis quibusdam locis in quibus mediam partem percipio contra eum et ipse aliam partem, que loca a pluribus hominibus dicte ville sciuntur et esse distincta quodammodo dinoscuntur. Quod omnibus quorum interest, tenore presentium, significo. In cuius rei testimonium, sigillum meum presentibus litteris est appensum. Datum anno Domini m°.ccc°. primo, ante festum beati Barnabe apostoli. »

## VIII.

*Charte par laquelle le chapitre de Sainte-Waudru, en considération de ce que le comte de Hainaut, son abbé et grand-avoué, lui avait accordé pour l'exercice de ses droits, renonce aux prétentions qu'il pouvait avoir sur les mortemains et les serfs de la ville de Mons et amortit l'assignation d'une rente à Quaregnon faite par le comte au Val-des-Écoliers (\*).*

3 février 1315 (1316, n. st.).

« Nous li doyéne et tous li capitles del église medame sainte Waudrut de Mons, faisons savoir à tous que comme nous requessissiens et demandissiens à très-noble et très-poissant prinche, no chier signeur et abbei monsigneur le conte de Haynnau et de Hollande, qu'il nous volsist rendre nos mortes-mains ke nous aviens et avoir deviens dedens le pourchainte de se ville de Mons, et qu'il nous en volsist aussi rendre les arriérages dou tans ke goï n'en aviens; et comme encore nous li requessissiens et demandissiens ke le tière entièrement qu'il avoit donnée, assize et assignée dedens le tiéroit de Quarignon au prierie et as frères dou Val-des-Escolliers dalés Mons, pour vit livres de blans par an, il le represist en se main et le remesist au fief de le mayrie de Quarignon ki est tenu de no église : car nous disiens ke donner ne le pooit, et ke sans no greit, il ne pooit ne devoit le fief devant dit aliéner, dépéchier, ne amortir; avoech chou encore nous disiens et maintenens ke nous poiens et deviens par nous u par no liutenant, les hommes de fief de no ditte église soumonre et coniuere toutes les fois et tantes fois quantes fois cas s'i offroit et eskeioit, pour faire et passer bien et à loy hiretage c'on tient des fiés de no ditte église; toutes les fois ke li dit fief vont et pueent aleir de main en aultre, soit par vendage u par enwagement, par douaire u par assennement, u par quelconkes autre manière, soumonsse, coniuemens et jugemens, puet et doit eskéir des fiés devant dis u des pourlis. Nous, tout chou oit et considéré bien et dilligamment, et sour chou eut boin conseil de sages hommes, dignes de foi, sommes accordei enviers no chier signeur le conte dessus dit, et nos chiers sires enviers nous, des choses devot dites, pour le pourfit et l'utilitei de no ditte église, et par le grei, le volentei et l'assentement de nous et de no église devant ditte, en le manière ki s'ensuit. Si loist assavoir ke nos chiers sires et abbés li cuens dessus dis voelt, grée et ottrie ke dès ore en avant, à tousiours perpétuellement, nous et no église u persone estaulie de par no dit capitle puissiens et doyens tous les hommes de fief de no ditte église soumonre et coniuere toutes les fois et tantes fois quantes fois cas s'i offerra et eskéra, pour faire et passer bien et à loy hiretago, assennemens et douaires des fiés c'on tient de no ditte église, toutes les fois ke li dit fief vont de main en autre, soit par vendage u par enwagement, par douaire u par assennement, u par quelconkes autre manière, soumonsse, coniuemens et jugemens, i puet et doit eskéir. Et pueent et doivent tout cil et toutes celles ki de no ditte église tiennent et tenront en fief, jugier à le soumonsse et au coniuement de no dit capitle u de persone estaulie de par no dit capitle. Si mande et commande nos chiers sires li cuens et abbés à tous les hommes de fief de no ditte église